



# GŁOS KALISKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

SOBOTA 15 LISTOPADA 1947ROKU

NR. 314 (889)

## Sejm uchwalił kredyty

# na rozbudowę przemysłu i rolnictwa

## Ratyfikacja traktatów i umów międzynarodowych

Pracowicie spędzili posłowie w Sejmie piątkowy dzień. Sprawozdania, projekty, głosowanie, uchwały i poprawki — szło to jedno po drugim, sprawnie i szybko. Nie w tym dziwnego — wszystkie te kwestie były w Sejmie uprzednio gruntownie rozpracowane przez odpowiednie komisje sejmowe.

Tak więc udzielono dodatkowych kredytów budżetowych na rok 1947 — osiem miliardów złotych na sumy obrotowe przedsiębiorstw państwowych a dwa miliardy na wydatki nieprzewidziane. Nadto przyznano dodatkowo 6 miliardów złotych na cele inwestycyjne.

Warto tu zatrzymać się chwilę przy sumie osmiu miliardów.

Da ona w obrocie znacznie więcej, niż 8 miliardów, a oznacza produkcję nowych wyrobów przemysłowych — tak konsumpcyjnych, które rzucone zostaną bezpośrednio na rynek, powodując poprawę zaopatrzenia ludności i dalszą obniżkę cen, jak i produkcyjnych, które dadzą rozmachu naszemu przemysłowi. Kredyty dla przedsiębiorstw państwowych — to także budowa nowych domów towarowych, tak skutecznie broniących nas przed spekulacyjnym wyzyskiem.

Również owych sześć miliardów złotych, przeznaczonych na cele inwestycyjne, oznacza nie co innego, jak rozrost przemysłu, jak budownictwo, rozwój rolnictwa, kulturę i oświatę.

Każda złotówka owych dodatkowych kredytów pracuje dla naszego dobrobytu.

Dziś wczorajszą moźnaby właściwie nazwać „sesją zagraniczną” Sejmu, gdyż większa część posiedzenia poświęcona była przystąpieniu Polski do rozmaitych konwencji międzynarodowych.

W ten sposób ratyfikowano traktat pokojowy z Włochami, przystąpiono do konwencji w sprawie immunitetów (przywilejów) Narodów Zjednoczonych w sprawie patentów niemieckich itd.

Do ciekawszych momentów obrad należała sprawa przystąpienia do Międzynarodowej Organizacji Pracy. Dotyczyła ona ochrony dzieci i młodocianych w przemyśle, ich pracy nocnej, badań stanu zdrowotności itp. Statut tej organizacji jest bardzo postępowy.

Frekwencja posłów i publiczności była raczej słaba. Oczekiwane „sensacyjki” w sesji sobotniej, która przyniesie niejedną pikantny szczegół z życia „chłopów z Marszałkowskiej”, wypełnią bezwzględnie salę.

WARSZAWA (PAP) — Na wstępie obrad 30-go posiedzenia Sejmu Ustawodawczego w dniu 14 bm., Marszałek Kowalski zwiadomił Izbę, że punkt porządku dziennego, przewidujący sprawozdanie komisji nadzwyczajnej do

zbadań sprawy ucieczki posła Mikołajczyka i innych, zostanie rozpatrzony dopiero na sobotnim posiedzeniu Sejmu.

Po usprawiedliwieniu nieobecności 11 posłów oraz udzieleniu urlopów 7-miu posłom, Izba przystąpiła do pierwszego punktu obrad, mianowicie do pierwszego czytania rządowego projektu ustawy o powiększeniu ogólnej wartości inwestycji, objętych państwowym planem inwestycyjnym na rok 1947. Projekt ustawy został odesłany do komisji planu gospodarczego oraz skarbowo-budżetowej.

Z kolei przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego — sprawozdania komisji skarbowo - budżetowej o rządowym projekcie ustawy o kredytach dodatkowych na rok 1947. Sprawozdanie złożył poseł Wyrzykowski (SL).

— Rozrost naszego życia gospodarczego —

mówił poseł Wyrzykowski — charakteryzuje się nie tylko zwiększonymi wpływami z podatków obrotowego i dochodowego, lecz również wzrostem liczby płatników, w czym ilustratorzy społeczni odegrali pozytywną rolę. 1 lutego 1946 r. mieliśmy 343.681 płatników podatku dochodowego, na 1 stycznia 1947 roku liczba ta wzrosła do 358.134 płatników, a w I półroczu 1947 r. osiągnęliśmy cyfrę 365.552 płatników podatku dochodowego. Świadczy to o rozwoju inicjatywy prywatnej, spośród której rekrutuje się poważna część płatników podatku dochodowego.

W konkluzji sprawozdawca proponuje przyjęcie ustawy w brzmieniu uchwalonym przez komisję skarbowo-budżetową.

Ponieważ nikt z posłów nie był zapisany do (Dalszy ciąg na stronie 2-ej)

## Francuska Konfederacja Pracy (CGT)

# odrzuca plan Marshalla

## Robotnicy nie pozwolą na wydanie Francji w ręce amerykańskich wyzyskiwaczy

PARYŻ PAP. W Paryżu zakończyły się obrady Komitetu CGT. Podczas dyskusji pierwszy sekretarz generalny CGT — Jouhaux (socialista) wypowiedział się za przyjęciem pomocy amerykańskiej choć zastrzegł się, że nie powinna ona ograniczać niepodległości Francji.

Frachon w odpowiedzi swej zaznaczył, że nikt nie jest przeciwny pomocy kredytowej zagranicy, ale czy plan Marshalla — za pytuje mówca ma na celu pomoc dla Europy?

Plan ten zmierza do rozciągnięcia panowania trustów amerykańskich na cały świat, co po-

twierdził dobitnie amerykański senator Bridges.

Frachon zaatakował również rząd francuski, za to, że nie stawia oporu wobec presji amerykańskiej.

Kończąc swe wystąpienie, Frachon zaznaczył, że ci, którzy wydają Francję na łup Ameryki, kierują się pobudkami klasowymi. Obawiają się bowiem ludu francuskiego i szukając pomocy, oddają się na łaskę i niełaskę Ameryki.

Następnie odbyło się głosowanie w sprawie stosunku CGT do planu Marshalla.

## Dymisja Daltona

LONDYN PAP. Podano oficjalnie do wiadomości, że brytyjski minister skarbu Hugh Dalton, podał się do dymisji. Premier Attlee dymisję ministra Daltona przyjął i mianował na jego stanowisko sir Stafford Crippsa, dotychczasowego ministra spraw gospodarczych. Minister Cripps, będzie pełnił funkcje ministra spraw gospodarczych i ministra skarbu.

Minister Dalton podał się do dymisji w związku z zarzutami wysuniętymi przeciwko niemu podczas debaty w Izbie Gmin, że ujawnił on pewnemu dziennikarzowi szczegóły budżetu przed ogłoszeniem tego budżetu w parlamencie. Minister Dalton musiał przyznać słuszność tych zarzutów i wystosował do premiera Attlee list, w którym podał się do dymisji.



# Wojska Markosa lądują na Eubei

## Walka wyzwolenicza przerzuca się na wyspy morza Egejskiego

LONDYN (obsł. wł.). Grecka agencja demokratyczna donosi, że działania wojsk demokratycznych przerzuciły się obecnie na wyspy morza Egejskiego.

W ostatnich kilku dniach oddziały Markosa wylądowały na kilku wyspach morza Egejskiego.

Gdy jednostki powstańcze wkroczyły do miasta Istiaia, położonego na wyspie Eubei,

żandarmi królewscy uciekli wraz z dowódcą do Chalkis. Dowódca żandarmerii został następnie aresztowany przez władze rządowe.

Na wyspie Eubei znajduje się m. in. posiadłość żony brytyjskiego ministra do spraw wspólnoty narodów, Noel Bakera.

RZYM PAP. Jak komunikują z terenów zajętych przez grecką armię demokratyczną, do szeregów tej armii zapisują się masowo mło-

dzi Turcy zamieszkujejący Trację.

Na niedawnym zebraniu przedstawicieli mniejszości tureckiej w Tracji uchwalono petycję do gen. Markosa w której tamtejsi Turcy zapewniają generała Markosa o pełnym poparciu jego wysiłków zmierzających do wyzwolenia kraju spod monarchistyczno-faszystowskiego reżimu. Memorandum wyrażało również gotowość udziału w większym zakresie w wojnie po stronie demokratycznej.

RZYM PAP. Jak donosi grecka agencja demokratyczna, trybunał wojskowy w Lamie skazał na śmierć 5 partyzantów greckich.

W Kavalla (Macedonia) rozpoczął się 13 bm. proces przeciwko 47 działaczom demokratycznym.

# Lud włoski przeciw faszystom

## Partie robotnicze w obronie suwerenności narodu włoskiego



RZYM (PAP). W dniu 12 listopada na lokal Włoskiej Partii Komunistycznej, podkreślając, że zamach stanowi punkt kulminacyjny ekscesów trwających już od tygodnia i skierowanych przeciwko partii komunistycznej i związkom zawodowym. Bomba wybuchła w lokalu sąsiadującym z pokojem, w którym odbywało się zebranie przywódców partyjnych.

Na wiadomość o zamachu, robotnicy wszystkich fabryk mediolańskich porzucili pracę udając się tłumnie na wiec protestacyjny, zorganizowany na placu katedralnym. Po wiecu odbyły się manifestacje, w czasie których zdemolowane zostały lokale organizacji

profaszystowskich, partii qualunquistów i ultra reakcyjnego dziennika „Mattino d'Italia”.

Przywódcą Włoskiej Partii Komunistycznej, Palmiro Togliatti, ogłosił w dzienniku „Unita” artykuł, w którym omawia ekscesy faszystowskie w Mediolanie.

„Jeżeli minister spraw wewnętrznych Scelba — pisze Togliatti — nie zlikwiduje centrali reakcji włoskiej to przestanie pełnić funkcję ministra spraw wewnętrznych republiki włoskiej. Jeżeli nie położy się kresu zbrodniom faszystowskim to demokraci muszą przystąpić do kontrataku”.

# Socjaliści i komuniści w Rumunii utworzyli jedną wspólną partię

BUKARESZT PAP. Po wspólnym posiedzeniu centralnych komitetów partii komunistycznej i socjalistycznej ogłoszony został wspólny komunikat o połączeniu obu partii robotniczych. Komunikat przypomina, że wo-

bec konieczności połączenia wszystkich sił demokratycznych dla walki przeciwko poczynam elementom reakcyjnym i faszystowskim oraz przeciwko imperialistom zagranicznym obla partie robotnicze postanowiły zjednoczyć się, tworząc jedną organizację

## Kom. sja ONZ w Indonezji

PARYŻ. PAP. Agencja France Presse donosi z Batawii, że w piątek nastąpiło tam pierwsze posiedzenie z udziałem przedstawicieli Holandii i republikańskiego rządu Indonezji w obecności specjalnej komisji ONZ.

Na posiedzeniu wygłosił przemówienie członek tej komisji, australijczyk Kirby, który zaapelował do obu stron, aby uczyły wszystko dla przezwyciężenia istniejących trudności.

## Rekord cementowni polskich

KATOWICE (PAP). Cementownie polskie podległe Zjednoczeniu Fabryk Cementu R. P. w Sosnowcu wyprodukowały w dniu 12 bm. 3-milionową tonę cementu od chwili zakończenia działań wojennych.

W związku z tym osiągnięciem Zjednoczenie wysłało specjalny meldunek do ministra przemysłu i handlu tow. Hilarego Minca, zapewniając, iż cementownie polskie dołożą wszelkich starań dla dalszego podniesienia produkcji.

Togliatti statatów mas chłopskich. W wielu wsiach drogi były zabarykadowane, wskutek czego komunikacja została przerwana.

W Kalabrii chłopci zajęli majątek markiza Pulucifero, dawnego administratora domu królewskiego.

Włoskie dzienniki demokratyczne omawiają zamach bombowy dokonany w Mediolanie

Przeciw de Gaulle'owi

Strajk powszechny w Marsylii

Rząd Ramadiera grozi robotnikom dalszymi represjami

PARYZ (Obsł. wł.) — Z Paryża donoszą, iż w związku z odbytymi w dniu wczorajszym burzliwymi demonstracjami przeciw de Gaulle'owi w Marsylii władze rządowe uchwaliły przedsięwzięć silną akcję o charakterze represyjnym.

festacyjny pogrzeb robotnika, zabitego przez policję podczas onegdajszych demonstracji.

wzięło udział ponad 30 tysięcy mieszkańców Marsylii.

W dniu dzisiejszym proklamowany będzie strajk powszechny.

Nie bacząc na te zapowiedzi, jak również na to, że z polecenia rządu Marsylia została przekształcona w obóz warty i że stacjonuje tam więcej wojska i policji, niż kiedykolwiek w okresie pokoju, strajk w Marsylii trwa i bierze w nim udział ponad 100 tysięcy marynarzy, robotników portowych i budowlanych.

W dniu wczorajszym odbył się manifestacyjny pogrzeb robotnika, zabitego przez policję podczas onegdajszych demonstracji.

Trybuna Wolności

Wyniki współzawodnictwa pracy górników i włóknarzy we wrześniu r. b.

13 listopada w Łodzi, w siedzibie Zarządu Głównego Związku Zawodowego Robotników i Pracowników Przemysłu Włókienniczego zebrał się przedstawiciel Centralnego Związku Zawodowego Górników i Związku Włóknarzy oraz delegaci Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego, ażeby omówić wyniki współzawodnictwa pracy pomiędzy przemysłem włókienniczym i przemysłem węglowym we wrześniu r. b.

W imieniu CZP Węglowego złożyli podpisy dyr. Kolbe, dyr. Szczepański i inż. Najer, w imieniu CZPWł. — dyr. Czesław Bajer i nac. Mińkowski.

Zgromadzenie Kupców m. Łodzi przypomina wszystkim kolegom kupcom zarówno zrzeczoną jak i niezrzeczoną oraz wszystkim osobom wykonyującym zawodowe czynności handlowe i usługowe, że w dniu dzisiejszym upływa ostateczny termin wpłaty opłat koncesyjnych i złożenia podań o udzielenie zezwolenia.

W związku z tym Zgromadzenie Kupców m. Łodzi wzywa wszystkich wyżej wymienionych zainteresowanych, aby we własnym interesie nie zaniedbali dokonania tych czynności, w przeciwnym bowiem razie, począwszy od dnia 17-go bm. przedsiębiorstwa ich będą przejęte pod przymusowy zarząd państwowy.

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU WELNIANEGO Nr 3 im. 9-go Maja Łódź, ul. Tylna 6

Kino „WŁOKNIARZ” Zawadzka 16 Początek 17-ta

Dzisiaj i dni następnych Kapitałny komik FLAP (Oliver Hardy) w zabawnej komedii Amerykańskiej ZENOBIA

Partyzantka w Hiszpanii LONDYN PAP. Agencja Reutera donosi z Madrytu, że członkowie hiszpańskiego ruchu oporu dokonali w pobliżu Tarragony zamachu na pociąg pocztowy Madryt — Barcelona, powodując wykoślenie 7 wagonów.

Sejm uchwalił kredyty na rozbudowę przemysłu i rolnictwa

(Ciąg dalszy ze str. 1-3)

głosu, Izba przystąpiła do głosowania. Projekt ustawy o kredytach dodatkowych na rok 1947 został przyjęty jednogłośnie w drugim, a następnie trzecim czytaniu.

Z kolei przystąpiono do sprawozdania komisji spraw zagranicznych o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji traktatu pokojowego z Włochami, podpisanego w Paryżu w dniu 10-lutego 1947 roku.

Referent podkreślił, że ratyfikacja traktatu kończy formalnie stan wojny z Włochami i pozwoli przystąpić do uregulowania spraw gospodarczych między tymi państwami.

Na wniosek referenta, Izba przyjęła projekt ustawy o ratyfikacji traktatu pokojowego z Włochami, jednogłośnie w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie w imieniu komisji spraw zagranicznych poseł Kubicki (SL) zreferował projekt ustawy o ratyfikacji umowy o współpracy kulturalnej z Bułgarią.

Pośł Bocheński (kat. społ. klub posełski) przedstawił Izbie sprawę ratyfikacji porozumienia międzynarodowego o zachowaniu lub przywróceniu praw własności przemysłowej, dotkniętych drugą wojną światową, podpisanego w Neuchâtel 8 lutego 1947 r.

Przypomnienie to jest tym bardziej na czasie dziś, gdy niektórzy wyznają wiarę w „kulturę” atomową. My tej wierze przeciwstawiamy wielkie wartości moralne kultury ogólnoludzkiej.

Naród bułgarski kierowany przez takich przewodników, jak Dymitrow — szybko osiągnie wysoki poziom rozwoju (oklaski).

Poseł Kubicki wyraża nadzieję, iż umowa kulturalna będzie wstępem do bliższego zawarcia umowy politycznej między dwoma braćmi, słowiańskimi narodami.

Jednogłośnie uchwaleń umowę przez sejm

w drugim i trzecim czytaniu powitane zostało oklaskami, które zamieniły się w dłuższą owację pod adresem obecnego w loży dyplomatycznej posła Bułgarii — Tagarowa.

Poseł Dobrowolski (PPS) złożył w imieniu komisji spraw zagranicznych sprawozdanie o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji przystąpienia Polski do układu w sprawie patentów niemieckich, podpisanego w Londynie w dniu 27 lipca 1946 r.

Z kolei poseł Kuroczko (PPR) złożył w imieniu komisji spraw zagranicznych sprawozdanie o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji aktu poprawki konstytucji międzynarodowej organizacji pracy.

Izba ratyfikowała w drugim i trzecim czytaniu zgłoszony projekt ustawy.

Poseł Dobrowolski (PPS) złożył następnie sprawozdanie komisji spraw zagranicznych o rządowych projektach ustawy o ratyfikacji trzech konwencji międzynarodowych: konwencji, dotyczącej lekarskiego badania zdolności do zatrudnienia w przemyśle dzieci i młodocianych, konwencji dotyczącej lekarskiego badania zdolności do zatrudnienia dzieci i młodocianych w zajęciach przemysłowych i konwencji, dotyczącej pracy nocnej dzieci i młodocianych w zajęciach nieprzemysłowych.

Obecnie ustawodawstwo polskie jest tak postępowe — mówi dalej poseł Dobrowolski — że nie wymaga większych zmian, aby dostosować je do postanowień konwencji.

Izba ratyfikowała w drugim i trzecim czytaniu rządowe projekty omawianych ustaw.

Na tym porządku dziennego posiedzenia został wyczerpany. Marszałek Kowalski komunikuje Izbie, że wpłynęły dwa wnioski posłów Str. Pracy w sprawie zmiany ustawy z dnia 18. 12. 1923 r. o zaopatrzeniu emerytalnym.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w dniu 15 listopada br. o godz. 12-tej z jednym punktem porządku dziennego: Sprawozdanie Komisji Nadzwyczajnej do zbadania sprawy ucieczki Miłkołajczyka i innych.

Tajemnica L-2 WOLNY PRZEKŁAD \* Z \* L. SZENNINA

Powody? — zdziwił się jawnie zastępca pokojony generał. — Jakże powody, majorze? — Otóż, chwileczkę cierpliwości — odpowiedział major, wyciągając z jednej z szufladek swego biurka dokładnie złożony papier.

mam wrażenie, iż jako oficer bezpieczeństwa jesteście nieco przeczeruleni na punkcie waszych obaw, majorze. — Obaw nie ma i nie może być żadnych — przerwał mu major. — Może i powinna być tylko ostrożność.

strukcji — odpowiedział krótko i poważnie generał. Samochód Leontiewa szybko zbliżał się do celu. Ani sam inżynier, ani szofer, patrzący w dal i uważnie kierujący maszyną, naturalnie nie podejrzewali, ile rozmów, domysłów, przypuszczeń i usilnej pracy dostarczyli, mimo własnej woli wielu ludziom.

dury wojskowe dziewczyny. Miały opalone przez wiatr i słońce twarze, ale wyglądały niezwykle poważnie, sprawnie kierując ruchem maszyn na szosie. Niekiedy samochód Leontiewa był zatrzymywany przez te dziewczyny, żądające okazania przepustki i skrupulatnie sprawdzające osobiste dokumenty przejeżdżnych.







# TRYBUNA ZWM MŁODYCH

Prace koledzy z PZPB Nr 9!

## Młodzieżowy wyścig pracy w kopalniach

### Rozmowa z kolegą-górnikiem



Kol. Mysliwiec — przew. OM TUR  
Kol. Frontczak — przew. ZWM

W PZPB Nr 9 robotnicy i majstrowie — pisaliśmy o tym kilka dni temu — zawarli ze sobą współzawodnictwo indywidualne i zbiorowe. Młodzi nie zostali w tyle. Na wspólnym zebraniu PPR i PPS, które odbyło się w niedzielę 9 bm., kolega Mysliwiec, przewodniczący koła OM TUR, w imieniu wszystkich OM TUR-owców wezwał kolegów z ZWM-u. Na apel odpowiedział kolega Frontczak, przewodniczący ZWM, który wezwanie przyjął. Przykład taki — jak wiemy już z doświadczenia — jest bardzo „zarazliwy”. Do współzawodnictwa w PZPB Nr 9 napewno przystąpi cała młodzież, zrzeszona i niezrzeszona. Organizatorom (których widzimy na zdjęciu) życzymy zwycięstwa w szlachetnej rywalizacji.

Na naradę włóknarzy — przedowników pracy przyjechała także delegacja górników.

Podczas przerwy w obradach górnicy byli dosłownie oblegani, nasi tkaczki i prządki bardzo interesowali się pracą ich „rywali” — górników.

Przeciskam się przez tłum i ja — uzbrojona w notes i pióro. Mam szczęście — pierwszy górnik, do którego docieram — to młody chłopiec — ZWM-owiec — kol. Stanisław Kapuścik z kopalni „Jaworzno”.

Uśmiecha się na widok moich „narzędzi pracy” — „pewnie o wywiad chodzi” — już dużo razy dziennikarze ze mną rozmawiali, a ja wiele mówić nie lubię — uprzedza mnie z góry.

Ponieważ jednak nie ustępuję, kol. Kapuścik przyznaje się, że jest jednym z pierwszych, którzy odpowiedzieli na apel tow. Psstrowskiego. Ostatnio osiągnął 377,7 procent normy. Wynik imponujący.

W kopalni „Jaworzno” jest cały zespół



Kol. Stanisław Kapuścik

współzawodników — uczestników Młodzieżowego Wyścigu Pracy. Są to: Wiktor Wrona (członek PPS), Władysław Dziurzykowski — bezpartyjny, Edward Papiernik (członek PPR) i nasz rozmówca kol. Kapuścik.

Wszystko — to młodzi, chętni do pracy — „gryfni” (jak to określa kol. Stanisław) chłopcy. W pracy ręk nie żałują.

Kto z nich zwycięży? To się okaże. W każdym razie, jak widać z dotychczasowych osiągnięć — kol. Kapuścik ma duże szanse.

— A czy uczycie się po godzinach pracy? — pytamy.

— Czasu jest mało — mówi nasz kol. Stanisław. — Ale teraz postanowiłem ukończyć kurs dla dozorców — jak to się u nas nazywa. Dozorca to tak, jak majster w fabryce. Trzeba zdobywać nowe kwalifikacje zawodowe.

— A w organizacji ZWM-owej jesteście aktywni?

— Staram się, jak mogę, na zebraniach chodzę i w pracach świetlicowych biorę udział, ale czasu, czasu brak...

— Dlaczegoż to tak bardzo skarżycie się na brak czasu?

— A bo widzicie — mówi kol. Kapuścik — powiem wam prawdę. Po pracy sam buduję nasz dom mieszkalny — o już wykańczam go. A jak skończę, to i mieszkanie będzie miało porządne i czasu więcej na naukę i pracę w organizacji.

— A jak sądzicie — pytamy na zakończenie — kto zwycięży w wyścigu pracy — górnik, czy włókniarze?

— Trudno to powiedzieć — mówi kol. Kapuścik. — Słyszę na naradzie, że i u was są zdolni, dobrzy robotnicy. Młodzież włóknarska nie pozostaje w tyle. A zresztą, powiem wam: i wy — włókniarze i my — górnicy pracujemy dla jednego celu — żeby wszystkim pracującym było w Polsce dobrze. I po to się ścigamy, prawda?

Prawdę powiedział młody górnik-ZWM-owiec — kol. Stanisław Kapuścik.



ORGAN K.O. P.P.R. TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

## Od hasel do czynów Współpraca ZWM i ZHP

Problem współpracy między ZWM-em a Związkiem Harcerstwa Polskiego — jedno z najważniejszych zagadnień odcinka młodzieżowego, stanowi od dawna przedmiot dyskusji na najwyższych szczeblach obu Związków. Utworzenie wspólnej komisji, powołanej spośród harcerzy i ZWM-owców, która ma na celu rozpracowanie konkretnych form współpracy terenowej, należy uznać za poważny krok do zbliżenia aktywu obu organizacji.

Przez wspólną pracę, wzajemne poznanie się zdołamy nawiązać serdeczną przyjaźń, która nie ograniczy się do wspólnych rezolucji i oficjalnych wystąpień, a przejawia się w koleżeńskim, codziennym współdziałaniu.

Obecnie większość harcerzy rozumiała błędność twierdzenia, jakoby ZHP mógł stać

na stanowisku apolityczności. Stało się jasne dla wielu instruktorów harcerskich, że od aktualnych zagadnień polityczno-społecznych nie można izolować młodzieży, która wyrosnąć ma na pełnowartościowych obywateli kraju. Chcemy harcerstwu pomóc i pragniemy, by ZHP i nam pomógł.

Współpraca z ZHP pozwoli nam przyswoić sobie szereg praktycznych metod wychowawczych i organizacyjnych. Naszym zadaniem będzie pomóc harcerzom w pracy oświatowej, ułatwić przez wspólne odczyty i dyskusje znajomość zagadnień politycznych i społecznych, które wielkie zainteresowanie wzbudzają choćby tylko w kadrach instruktorskich ZHP.

Jesteśmy przekonani, że współpraca ZHP i ZWM przyniesie korzyści obu organizacjom młodzieżowym i ogółowi młodzieży polskiej.

## Młodzież polska obchodziła uroczystie 2-letnią rocznicę istnienia S. F. M. D.

W dniu 10 listopada cała młodzież polska święciła dwuletnią rocznicę powstania Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, organizacji, skupiającej w swych szeregach ponad 48 milionów młodzieży, reprezentującej 57 krajów. Do Federacji należą młodzież wszelkich ras i kolorów skóry młodzież państw demokracji ludowej, organizacje młodzieżowe krajów kapitalistycznych i krajów kolonialnych (np. liczący 2 i pół miliona członków Kongres Młodzieży Indonezyjskiej, Związek Chłwa Wyzwolonych itd.).

Gdy przed dwoma laty zebrał się w Londynie przedstawicielstwo młodzieży demokratycznej prawie 60-ciu krajów, zapadła uchwała powołania do życia organizacji, której hasłem naczelnym będzie: walka z pozostałościami faszyzmu, walka z reakcją, walka o trwałą pokój. Hasła te były realizowane przez cały okres istnienia Federacji, w chwili obecnej nabrały one jeszcze pełniejszej treści i aktualności.

W ciągu dwu lat swego istnienia Federacja nawiązała stałą współpracę z UNESCO, z Światową Federacją Związków Zawodowych i międzynarodową Federacją Kobiet - Demokratów. Zorganizowała międzynarodową wymianę korespondencji i wymianę pomocy naukowych, jak również wymianę ochotniczych brygad pracy. Wysłała specjalną komisję do zbadań położenia młodzieży w Indonezji, Burmie, Indiach i krajach Ameryki Łacińskiej oraz komisję do zapoznania się ze stanem demograficznym Niemiec. Zorganizowała szeroką pomoc dla młodzieży walczącej Hiszpanii i demokratycznej młodzieży Grecji.

Czołowe miejsce w Federacji zajmuje młodzież państw słowiańskich. Młodzież polska bierze od pierwszej chwili istnienia Federacji czynny udział w jej pracach.

Omawiając rolę i działalność Federacji — członek Federacji, wiceprzewodniczący ZWM — kol. Morawski podkreślił, iż „walka, jaką toczy Federacja... leży na linii nie tylko dążeń i programów organizacji młodzieżowych naszych krajów, ale i na linii naszych najistotniejszych, narodowych i państwowych interesów. Stąd poparcie udzielane Federacji przez młodzież Polski, Jugosławii, Bułgarii, stąd poparcie udzielane Federacji przez potężny, zjednoczony ruch młodzieżowy ZSRR. Stąd sympatie, jakimi darzą Federację miliony młodzieży postępowej całego świata. Federacja — to szeroki front antyimperialistyczny, szeroki front postępu i pokoju”.

Wszystkie polskie organizacje młodzieżowe obchodziły uroczystie Dzień Młodzieży Demokratycznej. We wszystkich większych miastach odbyły się akademie, na których przyjęto rezolucje, popierające hasła Federacji. W Łodzi Komisja Porozumiewawcza Organizacji

Młodzieżowych zorganizowała w ubiegłą sobotę trzy akademie. W niedzielę młodzież zrzeszona w demokratycznych organizacjach młodzieżowych pracowała przy oczyszczaniu z gruzów Bałut. W poniedziałek odbyła się akademia centralna. Referat wygłosił tow. Jaśkiewicz (OM TUR). Po referacie nastąpiła część artystyczna, wykonana przez członków organizacji młodzieżowych. Na zebraniach kol poszczególnych organizacji, jak i w szkołach zostały wygłoszone pogadanki o znaczeniu Federacji.

## Pieśń pokoju

Hymn S. F. M. D.

Słowa L. Olszanina

Muzyka Nowikowa

1. Naprzód młodzieży świata — nas braterski połączył dziś marsz. Groźne przemiana lata. Hej, kto młody — pójdź z nami. I walcz. Na lądzie i na wodzie, na wschodzie, na zachodzie w marszu po szczęście, pókoj i radość zgodnie nasz dźwięczy krok.

2. Refren: Nie zna granic, ni kordonów — pieśni wiew, pieśni wiew, pieśni wiew. Więc śpiewajmy. Nie zamilknie wolny śpiew, wolny śpiew, wolny śpiew. Przez cały świat słowa pieśni tej niech nosi wiatr. Nie zamilknie, nie ucichnie wolny śpiew, wolny śpiew, wolny śpiew.

3. Znamy warkot granatów, w ogniu walki byliśmy nie raz. Przelanej krwi szkarlatem

4. w bitwie sojusz pisaliśmy nasz. Każdy kto wolność kocha niechaj zasili pochód. Szczęście narodów, Jutro świetlane — to naszych sprawa ręk.

Refren: Nie zna granic, ni kordonów — pieśni wiew, pieśni wiew, pieśni wiew itd.

5. Refren: Młode uderza serce: dość na świecie bezprawia. Już dość. Hej tam. Wzniescie proporce. Naprzód młodzi. Dziś młodzież ma głos. Znowu przeszłości mary, światu grozą pożarem. Dalej, kto młody, łącz do pochodu i wołaj: z wojną precz.

Refren: Nie zna granic, ni kordonów — pieśni wiew, pieśni wiew, pieśni wiew itd.

Wolny przekład Krzysztofa Gruszczyńskiego.

## ZWM-owcy i Wiciowcy na wspólnym obozie

### List ze Świeradowa-Zdroju

Jesteśmy na wspólnym obozie ZWM-„Wici”. Wszystko chyba dopisuje „oprócz pogody, ale to nam wcale nie przeszkadza, ani w spacerach, ani w zabawach. Deszcz kropi, zimno na dworze, a my gramy w siatkówkę, lub bawimy się w „berka”. Humory nam dopisują i apetyty również. Pracujemy bardzo pilnie. Musi ten oboz stać się podstawą dla zacieśnienia współpracy naszego aktywu... musi dać obóz minimum wiadomości z podstawowych zagadnień historii Polski i aktualnej polityki. Wykorzystamy też swój pobyt na obozie w celu poznania naszych Ziemi Zachodnich.

Codziennie odbywają się wykłady i seminaria (4 godziny), przeszliśmy już historię ruchu robotniczego, historię ruchu ludowego. W

piątek mieliśmy miłą niespodziankę. Bawił u nas inspektor Wojew. PRW — ob. Wrólski, który miał u nas 5 godzin wykładów o szkołach rolniczych, historii i rozwoju P.R. i Przyznanienia Rolniczo - Wojskowego, o samokształceniu i technice pracy umysłowej. Plan pracy mamy bardzo obszerny.

W niedzielę urządziliśmy wieczór poświęcony 30-leciu Wielkiej Rewolucji Październikowej z deklamacjami, śpiewami i obszernym referatem. W poniedziałek, mimo nie bardzo dobrej pogody, zrobiliśmy całodzienną wycieczkę w stronę czeskiej granicy.

Okolice są naprawdę przepiękne. Na szczytach górskich bieli się śnieg. Śpiewamy dużo i chętnie — uśpasa... pięknego

przyrody. Znamy już kilka piosenek partyzanckich, uczymy się hymnów wszystkich organizacji młodzieżowych.

Ale najmiłsze są wieczory w świetlicy. Czytamy wspólnie książki, robimy przeglądy prasy, sekcja dramatyczna przygotowuje jakąś sztukę na zakończenie turnusu, a oprócz tego gier świetlicowych i książek — ile kto zapragnie. Codziennie o 10.30 apel. Odczytany zostaje rozkaz dnia. Wszyscy stoją na baczność. Śpiewamy hymn „Wiciarzy” i ZWM, wieczorem — „Rotę”. O 11-tej cisza nocna. Zmęczeniu całodziennym ruchem i pracą zaspamy, aby po kilku godzinach snu obudzić się ze świeżymi siłami do dalszej pracy.

W. Góra.

# Kronika Kalisza **Coraz więcej towarów dla wsi**

Sobota, 15 listopada 1947 r.  
Dziś: Alberta.

## Teletony

Komenda MO 16-62.  
Miejskie Pogotowie Ratunkowe i Straż  
Pożarna — 21-77  
Informacja Poczta — 12-11  
Inform. kolej. i biuro podróży „Orbis”  
tel. 12-95.

## Dyżury aptek

Dziś dyżuruje apteka mgr. Chlebińskiego ulica Rolni-Zymierskiego 19.

## Kino

Kino „Wolność” wyświetla film produkcji amerykańskiej pt. „Mściwy Jastrząb” i dodatek.

„Stylowy” wyświetla film produkcji amerykańskiej pt. „W cieniu podejrze-  
nia” i dodatki.

„Bałtyk” wyświetla film produkcji amerykańskiej pt. „Bohaterki Pacyfiku” i kronika filmowa.

## Państwo Ludowe w trosce o dobrobyt chłopów

Jednym z czołowych zagadnień naszego państwa jest podniesienie stopy życiowej wsi, zapozyszczenie chłopów w wyroby przemysłowe w dobrym gatunku i po dostępnych dla niego cenach.

W roku 1946 zorganizowana została akcja „Przemysł dla wsi”. W jej ramach dostarczono dotychczas na wieś produkty przemysłowe na sumę 11 miliardów złotych. W początkowym okresie akcja ta doznała wielu wycieczek, spowodowanych przez wrogi robotnikowski i chłopczy element peeselowski i wuerenowski oraz

złodziejsko-spekulancki, który gdzieś niegdzie zagnieżdził się w spółdzielniach wiejskich.

Zdarzało się, że towar w toku wędrował na wieś ulatniał się, nie docierając do celu. Bywały wypadki takie, jak przysyłanie zimą perkalików, a latem flaneli. Gdzieindziej znów „zaopatrzenie” wyglądało na jawne kpiny; wieś otrzymywała koronki i jedwabie zamiast nafty i gwoździ. W ten sposób „zamrożono” poważne kapitały w towarach bezużytecznych. W samym tylko województwie warszawskim „zamrożono” 20 milionów złotych. Aż wreszcie „bomba pękła”. Było to w maju — czerwcu br. Rozpoczęła się kampania o uzdrowienie spółdzielczości, o oczyszczenie z elementów wrogich chłopu i państwu; o zwiększenie kontroli nad poszczególnymi jej ogniwami, o „podciągnięcie” w pracy niedołężnych, o powiązanie działalności „Spółem” ze spółdzielniami Samopomocy Chłopskiej.

Wyniki nie dały na siebie czekać. Obecnie wieś otrzymuje w ramach akcji wyroby żelazne, naczynia, naftę itp. Nie wszędzie jednak panuje sielanka. Nie wszędzie jeszcze nadużycia wypłynęły. Czynniki społeczne wsi winni nie ustawać w pracy nad kontrolą ksiąg i magazynów spółdzielni.

Dostaw podstawowych artykułów przemysłowych na wieś dokonują obecnie także Fundusz Apropowizacyjny, który dostarczył dotąd w transakcjach wiązanych następujące artykuły: węgla — 428 tysięcy ton (obecnie po 100 tysięcy ton miesięcznie); paszy — 42 tysiące ton (nowością jest prowadzenie transakcji wiązanych — pasz za mleko); skóry — 330 ton; cementu — (w okresie budowlanym) — 24 tysiące ton.

Osobny rozdział stanowią tekstylia. Przydzielono ich wsi na sumę 3 miliardów złotych (do końca br.). Do dziś wpłynęło ich już ponad 50 proc. Są to same towary „kurantowe”, pierwszorzędnej jakości. Kontyngent letni stanowiły: płótno białe (pościelowe), materiały ubraniowe męskie, koszulówka, letnie materiały sukienkowe. Kontyngent zimowy: flanela, welwet, materiały bawełniane i wełniane oraz bielizniane.

Dostarczenie tych materiałów w okresie późniejszym pozwoliło skorzystać z nich i niezamożnym chłopom, którzy jedynie w tym okresie mają trochę grosza. Na dostawie towarów nie kończy się droga Funduszu Apropowizacyjnego, jako czynnika regulującego i stabilizującego stosunki na wsi; przez ustalenie cen na zboże Fundusz Apropowizacyjny podcina korzenie spekulacji wiejskiej. Gdy zarzucono Funduszowi, że niedostatecznie obniżył cenę zboża po żniwach, odpowiedź brzmiała: Nie chcemy zbyt taniego zboża. Chcemy opłacalności produkcji rolnej i podwyższenia poziomu życia na wsi. Bronimy interesu zarówno wsi, jak i miasta.

Elementy reakcyjne i spekulanci starają się wykazać, że chłop traci na polityce Funduszu, gdyż na przedwójkę mógłby „wysrubować” cenę wyższą od ustalonej. Jest to podwójne oszustwo, gdyż na przedwójkę zapasy zboża ma tylko chłop najbogatszy, a nie masa chłopska, a towary, dostarczone przez Fundusz (a do tego po tanich cenach) dają rolnikom znacznie większą korzyść, niż tych parę złotych, które mógłby „wycisnąć” na zbożu.

Wrogowie chłopów przemilczają oczywiście, że w roku 1946, po żniwach płacono za żyto od 600 do 1.500 złotych za metr, a dziś cena wynosi 2.200 złotych za metr, że zyskuje na tym przede wszystkim średniorolny i małorolny gospodarz, mający tylko w tym okresie pewną nadwyżkę zboża, podczas gdy na spekulacyjnych cenach zarabiał tylko bogacz wiejski, który miał możliwość przechowywania zboża do przedwójki.

Akcja wiązana daje wsi duże korzyści. Obecnie np. chłop zamiast kupować węgiel po 1.800 złotych za tonę musiałby na bywać u pośrednika po 6 lub 8 tysięcy złotych. Chłop zdaje też sobie coraz bardziej sprawę, że państwo ludowe zabezpiecza najlepiej jego interesy.

C19557

F. Leonczuk.

## Z Ligi Morskiej

Zarząd Obwodu Ligi Morskiej wzywa wszystkich Ob. Ob. członków Hufca Morskiego do zgłoszenia się w sekretariacie Obwodu LM celem rejestracji.

Sekretariat mieści się w gmachu Ratusza na parterze — pokój Nr 17 i czyn-

ny jest we wtorki, środy i piątki w godzinach od 16.30 do 18.30. Tamże przyjmują się zapisy nowych członków Ligi Morskiej, oraz zapisy młodzieży do Hufca Morskiego.

## Rowery wyprodukowane w kraju zdobywają rynki zagraniczne

Polski przemysł rowerowy osiągnął pod względem wydajności i jakości poziom produkcji przedwojennej. Ośrodkiem przemysłu rowerowego jest Bydgoszcz, gdzie pracują 4 fabryki rowerów i części rowerowych.

Fabryka rowerów „Torpedo” w ciągu trzech kwartałów br. wyprodukowała 23 tysiące rowerów (całoroczny plan przewiduje wyprodukowanie 24 tysiące). Pomorska fabryka rowerów przekroczyła już zakresy na rok bieżący plan produkcyjny — 17.500 rowerów i wypuściła na rynek do dnia 1 października br. 18 tysięcy sztuk rowerów. Fabryki części rowerowych „Fema” i „Millner” realizują miesięczne plany produkcyjne przeciętnie w 110 procentach.

Wysoka jakość polskich rowerów wzbudziła żywe zainteresowanie zagranicy. Już obecnie fabryki bydgoskie eksportują części rowerowe (szprychy rowe rowe z niplami, łańcuchy rowerowe) do Danii i Szwajcarii. W ciągu listopada wytwórnice bydgoskie wysłały do Bułgarii

pierwszą partię rowerów. Z początkiem przyszłego roku przewidywany jest eksport do Ameryki Południowej i Afryki.

Ogółem w roku 1948 planuje się wyprodukowanie na eksport 100 tysięcy sztuk rowerów.

## Biblioteka Powiatowa liczy już 3 tysiące tomów

Z subsydium Ministerstwa Oświaty, Wydziału Powiatowego i z akcji Święta Oświaty powstała Biblioteka Powiatowa licząca dziś 3 tysiące tomów.

Zważywszy ilość mieszkańców naszego powiatu, nie jest to wiele, lecz pamiętać należy, że jak na powojenne stosunki jest to sukces b. duży. Odpowiednio wykorzystany ten piękny księgozbiór oddać może społeczeństwu wielkie usługi.

gdyż będzie on dostępny dla każdego mieszkańca wsi.

Biblioteka podzielona została na 20 kompletów, które w odpowiednich skrzynkach będą przydzielone po 1 komplecie na każdą gminę i po wykorzystaniu będą wymieniane między poszczególnymi gminami. Sprawa czytelnictwa i opieki nad bibliotekami ruchomymi zajmować się będą nauczyciele z terenu powiatu.

## Komunikaty

W celu ułatwienia osobom zobowiązanym do płacenia należności koncesyjnych, dokonania przez nich terminowej wpłaty, zawiadamia się, że tutejszy I Urząd Skarbowy czynny będzie od dnia 10 bm. do dnia 15 bm. włącznie codziennie bez przerwy od godziny 8 rano do godziny 17 po południu.

Jednocześnie odnośnie opłat koncesyjnych wyjaśnia się, że poza kupcami posiadającymi stałe miejsce sprzedaży zobowiązani są zgodnie z treścią § 1 rozporządzenia o opłatach koncesyjnych do uiszczenia tej opłaty również:

- 1) Osoby posiadające zajęcia o charakterze handlowym.
- 2) Rzemieślnicy, którzy dokonują sprzedaży również i poza lokalem swego

warsztatu (choćby własnych towarów).

3) Rzemieślnicy, którzy zatrudniają siły obce i pracują poza własnym warsztatem jak blacharze, kominiarze, murarze itp.

4) Tak zwane przedsiębiorstwa usługowe jak spedytorstwa, przewozy osób, pośrednicy itp.

W końcu nadmieniamy się, że termin wniesienia opłat ustalony na 15 bm. nie będzie przedłużony, a zobowiązani do wniesienia opłat, którzy nie uczynią za dość temu obowiązkowi muszą przedsięwziąć swe zlikwidować z dniem 15 bm.

Naczelnik Urzędu  
Mgr. Z. Kaczmarek.

Stosownie do okólnika Nr 125-47 Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu z dnia 24. 10. 1947 r. za L. dz. WRN 7185-47-Zg — Prezydium Miejskiej Rady Narodowej m. Kalisza podaje do wiadomości, iż z dniem 15 listopada 1947 roku zaprzestaje wydawania t. zw.

„świadczeń moralności” względnie „lojalności”.

Jednocześnie Prezydium MRN zaznacza, że świadczenia moralności względnie lojalności będzie wydawał, począwszy od dnia 17 listopada 1947 roku Wydział Administracyjny Zarządu Miejskiego (gmach przy ul. POW).

## Czytajcie „Głos Kaliski”

## Podziękowanie

PCK Oddział w Kaliszu składa serdeczne podziękowanie za złożone ofiary w związku z organizacją zjazdu opiekunów i opiekunów kół młodzieżowych PCK w dniu 19. 10. 47 r. w sumie 9.500 złotych następującym ofiarodawcom: Narodowy Bank Polski, Bank Gospodarstwa Krajowego, Państwowy Bank Rolny, Bank Handlowy oddział w Kaliszu, KKO powiat, KKO miasto, F-ma Galyantesiewicz i S-ka, Fabryka Trykotarzy L. Lewandowski, B-cia Sipe Godziesze.

## Stypendia dla młodzieży

W pierwszej połowie br. Tow. Bursy Stypendiów w Jarocinie przydzieliło kształcącej się młodzieży stypendia na ogólną sumę 200.000 zł. Na ostatnim posiedzeniu zarządu Towarzystwa dokonano rozdziału 600 tys. zł. na stypendia oraz postanowiono wyasygnować 400 tys. zł. na uruchomienie bursy.

